Porrectis nunc auribus laudationem Davidis Runcenii audiamus, amici:

«Ruhnkenius novissime mortalibus ostensus est latinæ eloquentiæ exemplar. Quid tonantius aut magis igneum oratione *De doctore umbratico?* quid limatus sublimiusve *Elogio Tiberii Hemsterhusii?* [Utrique orationi Helgus curas admovit, quarum illa Neapoli, in ædibus Vivarii,¹⁷ hæc autem typis toibnerianis¹⁸ ab eo edita est.] Etenim multi post Ruhnkenium loquentes, nulli extiterunt eloquentes et qui summi oratoris munera tuerentur. [...] In Ruhnkenio erat cum summa humanitate mira coniuncta facundia, ut omnia venuste atque cum dignitate tractaret [assurgit nunc in fine dialogi sermo] oratione non illa oppleta luminibus verborum sed interspersa, ubi clara Tulliani fluminis unda coloratas sententiarum gemmas gratissime interstreperebat; oratio eius dulci lenocinio sensus honestissimos exprimit atque officia docet quæ virum gravem et perfectum grammaticum deceant.»¹⁹

Quid Vobis videtur, amici, de *luminibus illis verborum* orationi *interspersis?* quid de *clara tulliani fluminis unda?* quid de *coloratis sententiarum gemmis?*

De quo perditarum deliciarum horto, Helge, non orator nec grammaticus sed *poeta* loqueris? Quos cælos, quæ flumina, quas tandem abyssos nobis narras? Ubi splendid, Helge, hæc lumina? In quod pelagus interminatum²⁰ fluvius ille influit? Iam caligant oculi, subito modo insolitoque fulgore perculti.

Audiamus nunc Helgum, quid de summis gallis auctoribus sentiat:

«[...] [C]um constet, eloquentes iudicium rectum atque animum sublime elatum facere, hæc ut assequamur, non magnopere *refert*,²¹ qua potissimum lingua scriptos libros legamus. [Gallorum autem auctorum, qui sunt] summo studio legendi, [...] agmen dicit Bossuetius ille sublime tonans Francogallicæ eloquentiæ deus. Cui [...] proxime [...] accedit Ioannes Racinius, deliciae meæ, tener et idem gravis [...]. Franciscus Renatus a Castello Briani (Chateaubriand), quo nemo melius de speciosis naturæ spectaculis scriptis, magno usui esse potest» –²² cetera.

Quis non videt de se quoque hic Helgum loqui? Cui non solum «iudicium rectum», sed «animum sublime elatum» liberalissime donavit Verbum Deus. Qui enim fieri poterat ut cum aquila illa Meldensi (Bossuetum dico) in sublimi eloquentiæ cælo non volaret qui ipse aquila erat? Quis non libenter credit puerum nostrum cum Renato illo, sibi simili, pueriliter ludere solitum?

«Dominici Baudii eloquentiam exoscular; est lætus præcultus erectus plenus candidus succulentus profluens nec diffluens, oratio munda emendata canora, lepore perfusa.»²³

His periucundis modis musicis, quid festivius? En habetis, domini, *claram belgani fluminis undam*.

Ibi quoque ubi hanc sublimitatem non attingit, sessentes ita loquitur Helgus ut animum eius puerilem, candidum, ferventem contemplari cogamur:

«Famianum Stradam cum lego, tantum nescio qua dulcedine afficior ut vix ab eo divelli possim.»²⁴

(Non elegantias nunc quærimus – totus enim liber ille vere aureus elegantissimus est –, sed locos paucissimos, e sescentis qui afferri possunt, ex quibus huius nostri poetæ animus eluceat. Nonne autem poeta is demum est qui pueri qui in nobis habitat vocem, longo posterioris vitæ strepitu iam raucam factam, audiat? Ita sapienter, et o quam vere!, Pascolius noster.)²⁵

De Iohanne Harduino,²⁶ Vergilii censore ineptissimo (qua insania alios quoque iesuitas debacchatos esse constat), cum alia Helgus tum hæc:

IN MEMORIAM

«Libri quidem Harduini mihi non propter eloquentiam arrident, sed placet ingenium audax; ut in observationibus in *Aeneida* – si quando hilarior mens mihi post duo *triave*²⁷ vini pocula contigit – pugnacibus sententiis delector. Ultro prærupta petit atque in omnium eruditorum conspectu ridicule pessum deicitur.»²⁸

Placet hic urbana irrigio. (Harduinus autem – vir alioquin quam qui maxime doctus – ad id insanæ pervenit ut non solum Vergilii, sed Horatii, Ciceronis aliorumque opera spuria esse contenderet; ut «Effrenam Harduini audaciam!» cum Helgo exclamemus.)²⁹

Argute de Neutonio:

«[...] Neutoni opera latina ita sunt, ut ipsam rerum naturam propria quadam lingua loqui videre videaris. Hoc effecisse divini fortasse erat meriti, sed aliud est latine aliud physice loqui.»³⁰

Facete de Maiansio:³¹

«Is quidem inter Hispanos sui temporis Latinus etiam videri potest, inter Latinos vero Hispanus mihi videtur; et sibi magis placet quam mihi.»³²

Iterum de eo ut cogitemus efficit dum hæc sapienter dicit:

«Profecto singulis æstatibus paucissimi extiterunt qui non tam dicendi copia ac facultate quam peculiari, ut ita dicam, orationis facie atque nativo quodam et nemini imitabili habitu excellerent.»³³

Quotiescumque, Helge, eloquenter eloquentes, docte doctos, elegantes eleganter homines laudas, ad te nostra currit cogitatio, *beu miser indigne frater adempte mibi!* Nonne enim, cum Runcenios, cum Muretos, cum Lipsios tuos summæ tuæ artis pingis coloribus, te ipsum pingis?

De me autem, qui ob collegarum amicorumque tuorum benevolentiam – quibus denuo gratias maximas ago – hoc non minus veritati quam amicitiae quasi votum reddidi, quid dicam, ut audaciam meam excusent? Iterum tua afferam verba: